
DETERMINAZIONE
n. 54 del 07/02/2023

Oggetto: ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE DELLE RETTE DEL CANONE DI LOCAZIONE DELLA  
STRUTTURA "CASA GENEROSA" VERSATE DA CIDAS COOPERATIVA SOCIALE A R.L.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, con 
particolare riferimento agli articoli 107 e agli articoli 178-181;
• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della  
Legge 5 maggio 2009 n. 42;
PREMESSO CHE:
Con atto del Consiglio Comunale n. 25 del 23.05.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il  
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 ed il Bilancio Pluriennale 2022/2024;

Con atto della Giunta Comunale n. 49 del 23.05.2022 è stato approvato il PEG 2022/2024 – assegnazione 
risorse ai Responsabili dei servizi;

RICHIAMATI:
-  IL  Decreto  del  13.12.2022  del  Ministero  dell’Interno,  pubblicato  in  G.U.  serie  generale  n.  295  del 
19.12.2022, che dispone il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 al 
31.03.2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n 01 del 09.01.2023 avente ad oggetto: “Esercizio provvisorio anno  
2023 – assegnazione provvisoria risorse di bilancio (art. 163 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000);
DATO  ATTO che  il  Comune  di  Vigarano  Mainarda  non  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  2023  e 
pluriennale  2023-2025  e  pertanto,  nelle  more  della  sua  approvazione,  i  Responsabile  dei  Servizi  sono 
autorizzati  ad adottare per l’anno 2023 atti  di  gestione per il  periodo dell’esercizio  provvisorio,  previsto 
dall’art, 163 del D,. Lgs. 267/2000, in riferimento agli stanziamenti definitivi di competenza 2023 del Bilancio 
pluriennale  2022-2024  approvato  con  l’atto  summenzionato.  Nel  corso  dell’esercizio  provvisorio  gli  enti  
possono impegnare solo le spese correnti,  le partite di giro e lavori pubblici o altri interventi di somma  
urgenza;
DATO ATTO altresì che:
Gli enti che non hanno approvato il bilancio di previsione 2023 entro il 31 dicembre, dal 1 gennaio 2023, 
potranno  effettuare  mensilmente  impegni,  per  ciascun  programma  per  importi  non  superiori  ad  un 
dodicesimo degli stanziamenti del 2023, da pluriennale 2022-2024, ridotti delle somme già impegnate negli 
esercizi precedenti e dell’importo accantonato del FPV, con esclusione delle spese:

A) tassativamente regolate dalla legge;

B) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

Determ. n. 54 del 07/02/2023 pag. 1/2



C) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

DATO ATTO CHE, a seguito di stipula di contratto di servizio per la gestione della CRA, in data 07/02/2023 
per il periodo 01/02/2023-31/12/2024 presso Casa Generosa, la stessa è affidata a Cidas Cooperativa Sociale 
a R.L.;
PRESO ATTO che per il periodo antecedente il 01/02/2023 s’intendeva prorogato il precedente contratto di 
locazione scaduto in data 31/12/2019, stipulato con Cidas Cooperativa Sociale a.R.L.
CONSIDERATO che la cooperativa deve versare un canone di locazione, indicato nel contratto di servizio, 
pari ad € 7,00 (sette/00) per giorno/ospite effettivamente presente, rapportando detto importo ad una 
presenza media giornaliera di 39 ospiti;
PRESO ATTO che l’importo presunto per l’anno 2023 è pari ad euro:
canone di locazione mese di gennaio 2023 euro 8463,00 
canone di locazione mese di febbraio 2023 euro 7644,00 
canone di locazione mese di marzo 2023 euro 8463,00 
canone di locazione mese di aprile 2023 euro 8190,00 
canone di locazione mese di maggio 2023 euro 8463,00 
canone di locazione mese di giugno 2023 euro 8190,00
canone di locazione mese di luglio 2023 euro 8463,00 
canone di locazione mese di agosto 2023 euro 8463,00 
canone di locazione mese di settembre 2023 euro 8190,00 
canone di locazione mese di ottobre 2023 euro 8463,00 
canone di locazione mese di novembre 2023 euro 8190,00
canone di locazione mese di dicembre 2023 euro 8463,00 
RITENUTO, pertanto, di provvedere in merito e di assumere il  conseguente accertamento in entrata a 
valere  sul  seguente  capitolo:  Cap.  385  “censi  canoni  livelli  ed  altre  prestazioni  attive”  codice  bilancio 
3010302;
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione del 
presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis del Tuel;
VISTE le vigenti disposizioni in materia;

DETERMINA

1. Di accertare, per i motivi espressi in narrativa ed ai sensi dell’art. 179 D. Lgs.vo n.267/2000 e s.m.i., la 
somma di seguito indicata sul capitolo 385 “censi canoni livelli ed altre prestazioni attive”  codice bilancio 
3010302, per il periodo periodo gennaio-dicembre 2023:
canone di locazione mese di gennaio 2023 euro 8463,00 
canone di locazione mese di febbraio 2023 euro 7644,00 
canone di locazione mese di marzo 2023 euro 8463,00 
canone di locazione mese di aprile 2023 euro 8190,00 
canone di locazione mese di maggio 2023 euro 8463,00 
canone di locazione mese di giugno 2023 euro 8190,00
canone di locazione mese di luglio 2023 euro 8463,00 
canone di locazione mese di agosto 2023 euro 8463,00 
canone di locazione mese di settembre 2023 euro 8190,00 
canone di locazione mese di ottobre 2023 euro 8463,00 
canone di locazione mese di novembre 2023 euro 8190,00
canone di locazione mese di dicembre 2023 euro 8463,00 
2. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/01/2024.

3. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del 
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

Determ. n. 54 del 07/02/2023 pag. 2/2


